TÀI NĂNG VÀ PHẨM HẠNH

NGUYỄN DANH PHIẾT*

Doãn Uẩn là cháu 4 đời của dòng họ Song Lãng, huyện Thư Trì, tỉnh Thái Bình. Ông sinh năm 1795 mất năm 1849 hưởng thọ 55 tuổi Âm lịch, đậu cử nhân hạng ưu khoá Mậu Tý (1828), làm quan 20 năm trải qua ba triều vua Minh Mệnh, Thiệu Trị và Tự Đức.

Như vậy, thời niên thiếu và trưởng thành của Doãn Uẩn cũng là thời đất nước vận động và phát triển trong một bối cảnh lịch sử khá phức tạp ở 5 thập kỷ đầu của vương triều Nguyễn.

Theo sự ghi chép của Quốc sử quán triều Nguyễn ở cương vị nào, lĩnh vực nào ông cũng làm tròn phận sự, thường được cất nhắc, giao những nhiệm vụ trọng trách lớn hơn mà không hề bị khiển trách. Sinh thời ông thường được nhà vua ban tặng, khen thưởng:

- Năm Đinh Dậu (1837) làm Kinh lược phó sứ Thanh Hóa, có công trong việc trông

còi các cửa biển, ông được thưởng 1 cấp quân công.

- Năm Kỷ Hợi (1839), sau khi hoàn thành việc quân diễn ở Bình Định, ông được thưởng nhẫn giát ngọc kim cương 3 hạt liền nhau, thẻ bài đeo bằng ngọc trắng đồng tiền vàng "Như ý", nhẫn vàng mỗi thứ đều một chiếc, Lại thưởng cho 2 cấp.

Về việc quân, Doãn Uẩn tham gia bình dẹp các vụ nổi dậy ở nhiều nơi. Sau bình dẹp là vỗ về yên dân, chia ruộng đất, chia đặt đơn vị hành chính quản lý thuế khóa. Ông tham gia ở Trấn Tây từ tháng 6 năm Canh Tý (1840) Minh Mệnh thứ 21 với chức Phó khám sai đại thần có nhiệm vụ: "hội đồng với bọn tướng quân, tham tán, hiệp tán. Chiểu sổ các bãi, bến, sông ngòi, đầm ao, chỗ nào có người ở, buôn bán, đi lại, đổi chác... liệu đặt cửa quan, bến tuần định rõ ngạch thuế.

Tổng đốc An - Hà mới đến thay là Cao Hữu Bằng tâu: "Uẩn là người công bằng, trung thực, thanh liêm, cẩn thận, đặc cách ra ơn cho". Vua Tự Đức cho thêm 500 quan tiền, 100 phượng gạo để chi dùng về việc đưa đám và cho vợ con được no đủ hàng ngày" (15).

Đó là nhận định của vua, quan về Đoàn Uẩn sau khi đã đẩy nắp quan tài. Còn lòng dân thì vào năm Tân Mùi (1871) dân xã Ngoại Lăng tỉnh Nam Định lập đền thờ ông tại quê nhà. Trong khi đó ở Kinh đô, 9 năm sau khi ông qua đời, vào năm Mậu Ngọ (1858) bài vị của ông được thờ ở đền Hiến Lương cùng với 38 vị công thần khác.

(Xem tiếp trang 57)

CHÚ THÍCH

(1). Phan Huy Lê: *Sử học Việt Nam thành tựu và những vấn đề cần đặt ra*. Tạp chí Xưa&Nay, số 148 tháng 8-2003, tr. 5-8.

(2). Xem thêm: Nguyễn Hữu Tâm.